П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 сентября 2018 года г.Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Ашурова К.В.,

при секретаре Пирмагомедове А.У.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Дербент Мирзабекова Я.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Хандадашева М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке главы 40 УПК РФ уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование начальное, пенсионер, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 09.05.2018 года, примерно в 12 часов 00 минут, на поле, расположенном вблизи его домовладения в 

<

адрес>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе внезапно возникшей ссоры, с применением деревянной палки в качестве оружия, умышленно нанёс ФИО1 несколько ударов в различные части тела, причинив ей, согласно заключению эксперта №184 от 11.05.2018г., телесные повреждения в виде оскольчатого перелома плечевой кости слева со смещением, кровоподтеков левой щеки, правого плеча, левой ягодицы с переходом на левую подвздошную область, квалифицирующиеся как тяжкий вред здоровью, опасного для жизни. 

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ, то есть - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ полностью согласился и добровольно заявил ходатайство, согласованное со своим защитником об особом порядке постановления приговора.

В силу ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия прокурора и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказания за которые, предусмотренные уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Санкция вмененной подсудимому в обвинение статьи УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а потому он вправе ходатайствовать об особом порядке постановления приговора.

Судом установлено, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, осознавая последствия заявленного им ходатайства и после консультации со своим защитником, адвокатом Хандадашевым М.А., государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, направив в суд заявление в котором просит рассмотреть дело в его отсутствии, против рассмотрения дела в особом порядке не возражает, претензий к подсудимому не имеет, наказание оставляет на усмотрение суда.

Предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном заключении, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений.При назначении подсудимому ФИО2 вида и срока наказания суд в соответствии со ст.ст.60, 61 ч.ч.1, 2 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность: последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, является пенсионером, примирился с потерпевшим, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Отягчающим его ответственность обстоятельством по делу суд признает совершение им преступления в состоянии алкогольного опьянения.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд руководствуется правилами, предусмотренными ст.62 ч.5 УК РФ, в соответствии с которыми срок и размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, что составляет 6 лет и 8 месяцев, а также правилами ч.ч.1 и 2 ст.61 УК РФ.

Исходя из личности подсудимого ФИО2, который совершил тяжкое преступление в состоянии алкогольного опьянения, и тяжести совершенного им преступления, суд считает, что он и совершенное им преступление представляют повышенную общественную опасность, и его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64 и 73 УК РФ суд не усматривает.

Санкция ч.2 ст.111 УК РФ альтернативно предусматривает дополнительное наказание в виде ограничения свободы. Учитывая пожилой возраст подсудимого и конкретные обстоятельства совершенного им преступления, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, альтернативно предусмотренное санкцией ст.111 ч.2 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы в исправительных колониях общего режима.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – в отношении осужденного ФИО2 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия им наказания считать со дня заключения его под стражу.

Вещественное доказательство по делу – деревянную палку длиной 118,5 см., диаметром 8 см, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Дербентскому району, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД через Дербентский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а самим осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При этом осужденный вправе пригласить защитника для участия в суде апелляционной инстанции или ходатайствовать о назначении защитника, либо отказаться от защитника. Ходатайство может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий:

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате лично судьей.